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Resultat, så gjorde vi: 
 

En grävd ”fångstdamm” kan minska tillförseln av fosfor till vattenmiljön 
      - erfarenheter från två av Odling i Balans´ pilotgårdar 
 

För några år sedan utförde Odling i Balans en undersökning av P halten i ingående och 
utgående vatten i en avlång damm (den blå ytan på figuren) på Hacksta gård, Enköpingsnäs. 
Proven togs vid den intensiva avrinningen under senvinter/vår. I samtliga parvisa prov var P 
halten mer än halverad i det från dammen utgående vattnet. Detta kunde kopplas till en 
omfattande avlagring av finmaterial i den del av dammen som låg närmast inflödet (1). På 
botten av dammen placerades flera ”tunnor” (i fig.                ) som lyftes upp efter den kraftiga 
avrinningen under vårvintern. Tunnorna närmast inloppet var näst intill fyllda med slam/ 
sediment medan tunnan längst bort från inloppet var helt ren från sediment. Under vårvintern 
2009 upprepades den del av studien som omfattade analys av vattenprov.         
 

Målsättning:  att i en situation med starkt fokus på att begränsa förlusterna av fosfor  
                       till vattenmiljön visa på en enkel teknik - ett fördjupat dike - och genom  
                       analys av ingående och utgående vatten  visa på en åtgärd för att minska  
                       transporten av partikelbunden fosfor i samband med hög vattenföring  
 
 
 

 
 

Efter rensning av dammen och markerade diken,                 se bild nästa sida  tas vattenprov  
i punkterna 1), 2) och 3) under senvinter/våren. Proven visar ännu en gång på en betydande 
minskning av fosforhalten i det vatten som lämnar dammen. 
 

Resultaten skall ses som orienterande och kan inte användas för att kvantifiera vilka mängder 
P som sedimenterat i dammen i stället för att transporteras ut i Mälarens sjösystem. Undersök-
ningen belägger inte i vilken omfattning P kan frigöras från inlagrade sediment.  
 

För det fortsatta arbetet med att begränsa P transporten kan det vara viktigt och intressant att 
peka på följande förhållanden: 
 

·  vilken omfattning (tillräckligt bred och djup) skall en damm ha för att ge en kraftfull 
minskning i vattenföringen för att därmed åstadkomma sedimentering av finmaterial 
och därtill bunden fosfor 

1) 

2) 3) Fältet som av-
vattnas via detta 
system är ca. 50 ha 

Mälaren som tar emot vatten 
från omliggande åker och 
skogsmarkmarker 



·  föreligger risk för att långa öppna diken vid kraftig vattenföring utsätts för erosion i 
dikeskanten som därmed leder till ökad fosfortransport 

·  vilken är den mest optimala tidpunkten för att rensa en sedimentdamm för att undvika 
att sediment slammas upp och transporteras vidare i vattensystemet. 

 

Följande figurer visar på koncentrationen av fosfor i in- och utgående vatten vid de båda 
mättillfällena. 
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                         Vid båda tillfällena märks en tydlig nedgång för fosforhalten i vatten som lämnar dammen. 
 

Den genomförda studien visar att det med förhållandevis enkla insatser går att åstadkomma en 
kraftig reduktion av P halten i dräneringsvatten som lämnar ett område med öppen växtodling. 
En viktig åtgärd är att fånga finmaterialet (och därtill bunden fosfor) innan tranport till omgi-
vande vatten. I detta sammanhang är det ytterst angeläget att bedöma vilka åtgärder på fältet 
som kan minska risken för transport av jordpartiklar och bunden fosfor via dräneringssyste-
men eller som transport via ytavrinning. Etablering av fånggrödor, plöjning tvärs lutning på 
fältet och reducerad jordbearbetning som häller skörderester kvar i ytskiktet är några viktiga 
åtgärder. Generellt är det angeläget att ha en bra markstruktur som ger bra avvattning och 
samtidigt lägger grunden för en bra gröda med ett djupt rotsystem. På jordar med en svag 
struktur kan en strukturkalkning bidra till att minska risken för en omfattande fosfortransport.. 
 
 

 
 

Nygrävd damm på Wiggeby                 Rensning av dike på Hacksta 
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